
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 177 Miercuri, 13 mai 1998

D E C R E T E

152. Ñ Decret privind acordarea gradului de general de
brigadã unor colonei în retragere ...................................... 1

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 38 din 26 februarie 1998 referitoare la excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 141 din Codul de
procedurã penalã ................................................................. 2Ð3

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

258. Ñ Hotãrâre privind exceptarea temporarã de la plata taxe-
lor vamale a mãrfurilor din import destinate aprovizionã-
rii la bordul aeronavelor care efectueazã curse în traficul 
extern de pasageri .............................................................. 4

260. Ñ Hotãrâre privind renunþarea de cãtre România la par-
tea ce îi revine din soldul creditor al bugetului pe anul
1996 al Consiliului Europei ................................................. 5

262. Ñ Hotãrâre privind garantarea de cãtre statul român a
unui credit extern în favoarea Regiei Autonome
�Administraþia Fluvialã a Dunãrii de JosÒ Galaþi, pentru
achiziþionarea unei drage absorbant/refulante, autopropul-
satã, cu magazie proprie cu capacitate de 2.000Ð3.000 m3 5

264. Ñ Hotãrâre privind organizarea la Bucureºti, sub auspi-
ciile Adunãrii Parlamentare de Cooperare Economicã în
Zona Mãrii Negre, a celei de-a III-a Mese Rotunde a
Guvernatorilor ºi Primarilor Capitalelor Zonei Mãrii Negre 6

265. Ñ Hotãrâre privind alocarea unor fonduri din bugetul de
stat pe anul 1998 pentru sãrbãtorirea a 150 de ani de
la desfãºurarea Marii Adunãri Naþionale din 3Ñ15 mai
1848 de pe Câmpia Libertãþii de la Blaj .......................... 6Ð7

R E P U B L I C Ã R I

Legea nr. 118/1995 privind abilitarea Ministerului Finanþelor ºi
Bãncii Naþionale a României de a efectua împrumuturi
externe pe termen mediu ºi lung, precum ºi aprobarea
plafonului de îndatorare publicã externã pe anul 1996 ... 7

S U M A R
Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E
PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general de brigadã

unor colonei în retragere
În temeiul art. 94 lit. b) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,

precum ºi al art. 67 din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare,
având în vedere propunerile ministrului de stat, ministrul apãrãrii naþionale,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Se acordã gradul de general de brigadã urmãtorilor

colonei în retragere:
Ñ Alexandru Gheorghe Niculae
Ñ Ienei Iuliu Emeric-Alexandru.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucureºti, 8 mai 1998.
Nr. 152.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/13.V.19982

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 38
din 26 februarie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 141 din Codul de procedurã penalã

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Ioan Griga Ñ procuror
Aniºoara Dragu-Sandu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 141 din Codul de procedurã penalã,
ridicatã de Bouchichian Kerop ºi Paºtinã Florin în Dosarul
nr. 3.223/P/1997 al Curþii de Apel Timiºoara Ñ Secþia
penalã.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
19 februarie 1998, în prezenþa reprezentantului pãrþii civile
Societatea Comercialã �SuinprodÒ Ñ S.A. Caracal, a repre-
zentantului Ministerului Public ºi în lipsa celorlalte pãrþi
legal citate, fiind consemnate în încheierea de la acea
datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a delibera,
a amânat pronunþarea pentru data de 26 februarie 1998.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Curtea de Apel Timiºoara Ñ Secþia penalã, prin
Încheierea nr. 670/R din 24 septembrie 1997, pronunþatã în
Dosarul nr. 3.223/P/1997, a sesizat Curtea Constituþionalã
cu excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 141
din Codul de procedurã penalã, ridicatã de Bouchichian
Kerop ºi Paºtinã Florin.

În motivarea excepþiei se susþine cã dispoziþiile legale
atacate sunt neconstituþionale pentru urmãtoarele motive:

a) sunt încãlcate prevederile art. 21 din Constituþia
României, care consacrã liberul acces la justiþie, precum ºi
faptul cã nici o lege nu poate îngrãdi exerciþiul acestui
drept; 

b) sunt, de asemenea, încãlcate dispoziþiile art. 23
alin. (4) din Constituþie privind libertatea individualã, care
prevãd cã �Arestarea se face în temeiul unui mandat emis
de magistrat pentru o duratã de cel mult 30 de zile.
Asupra legalitãþii mandatului arestatul se poate plânge jude-
cãtorului, care este obligat sã se pronunþe prin hotãrâre
motivatã. Prelungirea arestãrii se aprobã numai de instanþa
de judecatãÒ;

c) art. 141 din Codul de procedurã penalã contravine ºi
dispoziþiilor art. 128 din Constituþie, care prevãd cã pãrþile
interesate ºi Ministerul Public pot exercita cãile de atac, în
condiþiile legii, precum ºi dispoziþiilor art. 49 din legea fun-
damentalã, care consacrã �principiul lipsei oricãrei discrimi-
nãri în exercitarea liberã a drepturilor ºi libertãþilor
fundamentale, inclusiv a dreptului la o cale de atac efec-
tivãÒ;

d) în fine, potrivit art. 5 pct. 4 din Convenþia europeanã
pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor funda-
mentale, �orice persoanã lipsitã de libertatea sa, prin ares-
tare sau detenþie, are dreptul sã introducã un recurs în
faþa unui tribunalÒ, iar potrivit art. 13 din aceeaºi convenþie,

�orice persoanã ale cãrei drepturi ºi libertãþi... au fost încãl-
cate are dreptul sã se adreseze unei instanþe naþionale,
deci cu atât mai mult inculpatul arestatÒ.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
dispoziþiile art. 141 din Codul de procedurã penalã sunt
neconstituþionale, întrucât contravin dispoziþiilor art. 21,
art. 23 alin. (4), art. 128 ºi ale art. 49 din Constituþie.

În scopul soluþionãrii cauzei, conform prevederilor art. 24
alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, s-au solicitat
puncte de vedere preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã, deoa-
rece prevederile art. 141 alin. 1 din Codul de procedurã
penalã nu încalcã dispoziþiile art. 21, art. 125 alin. (3) ºi
ale art. 128 din Constituþie; totodatã, se invocã practica
jurisdicþionalã a Curþii Constituþionale, ºi anume Decizia
Plenului Curþii nr. 1 din 8 februarie 1994 privind liberul
acces la justiþie al persoanelor în apãrarea drepturilor, liber-
tãþilor ºi intereselor lor legitime, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunciat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, susþi-
nerile Societãþii Comerciale �SuinprodÒ Ñ S.A. Caracal,
concluziile procurorului, dispoziþiile art. 141 din Codul de
procedurã penalã, raportate la prevederile Constituþiei ºi ale
Legii nr. 47/1992, republicatã, reþine urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c)  din Constituþie ºi al art. 23
din Legea nr. 47/1992, republicatã, Curtea este competentã
sã soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate invocatã.

Prevederile art. 141 alin. 1 din Codul de procedurã
penalã stabilesc cã: �Încheierea datã în prima instanþã prin
care se dispune luarea, revocarea, înlocuirea sau încetarea
unei mãsuri preventive poate fi atacatã separat cu recurs,
de procuror sau de inculpat. Termenul de recurs este de
3 zile ºi curge de la pronunþare pentru cei prezenþi ºi de
la comunicare pentru cei lipsãÒ.

Critica de neconstituþionalitate constã în faptul cã, deºi
se recunoaºte existenþa unei modalitãþi de atacare a ordo-
nanþei de arestare preventivã Ñ plângere la o instanþã
judecãtoreascã Ñ, textul art. 141 alin. 1 din Codul de pro-
cedurã penalã nu reglementeazã ºi posibilitatea atacãrii cu
recurs a încheierii prin care aceastã plângere a fost solu-
þionatã, în cazul în care instanþa respectivã refuzã revoca-
rea mãsurii de arestare preventivã. Inexistenþa unei cãi de
atac în aceastã situaþie se considerã cã încalcã principiul
liberului acces la justiþie ºi pe cel al libertãþii individuale,
reglementate în art. 21 ºi în art. 23 alin. (4), precum ºi
prevederile art. 128 ºi art. 49 din Constituþie. De aseme-
nea, se considerã cã dispoziþiile art. 141 alin. 1 din Codul
de procedurã penalã încalcã art. 5 pct. 4 din Convenþia
europeanã pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþi-
lor fundamentale.

Critica formulatã de autorii excepþiei nu este întemeiatã.
În legãturã cu art. 21 ºi 128 din Constituþie, Curtea

Constituþionalã s-a pronunþat prin Decizia Plenului Curþii



Constituþionale nr. 1 din 8 februarie 1994, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie
1994, statuând cã �... este de competenþa exclusivã a
legiuitorului de a institui regulile de desfãºurare a procesu-
lui în faþa instanþelor judecãtoreºtiÒ ºi cã �judecãtorul spune
dreptul pentru soluþionarea unui litigiu, dar numai în formele
ºi în condiþiile procedurale instituite de legeÒ; de asemenea,
prin Decizia nr. 129 din 6 decembrie 1995, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 105 din 23 mai
1996, s-a reþinut cã: �Accesul liber la justiþie nu înseamnã
însã cã el trebuie asigurat la toate structurile judecãtoreºti,
deoarece competenþa ºi cãile de atac sunt stabilite exclusiv
de legiuitor, care poate institui reguli deosebite, în conside-
rarea unor situaþii deosebiteÒ.

Asupra constituþionalitãþii art. 141 alin. 1 din Codul de
procedurã penalã, raportat la prevederile art. 128 din
Constituþie, Curtea Constituþionalã s-a mai pronunþat prin
Decizia nr. 649 din 16 decembrie 1997, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 80 din 19 febru-
arie 1998, reþinând, de asemenea, cã folosirea cãilor de
atac se realizeazã în condiþiile legii, nefiind contrarã dispo-
ziþiei constituþionale sus-citate.

Rezultã deci cã reglementarea cãilor de atac este la
latitudinea legiuitorului, cu condiþia de a nu se aduce atin-
gere altor texte constituþionale.

Sub acest aspect este nerelevantã invocarea art. 23
alin. (4) din Constituþie, deoarece dispoziþiile acestuia nu
sunt cu nimic afectate de art. 141 din Codul de procedurã
penalã; într-adevãr, atâta timp cât prelungirea arestãrii se
aprobã numai de cãtre instanþa de judecatã, astfel cum
cere art. 23 alin. (4) teza finalã, prevederile constituþionale
sunt respectate, nefiind nici o contradicþie între cele douã
texte.

Pe de altã parte, nu se poate susþine nici cã art. 141
din Codul de procedurã penalã ar fi contrar art. 49 din
Constituþie, nefiind vorba de limitarea unui drept constituþio-
nal. Astfel, nici o prevedere a legii fundamentale nu dã o
consacrare expresã dreptului la recurs în orice cauzã, ori-
când ºi de cãtre oricine; dimpotrivã, art. 128 din Constituþie
stipuleazã cã pãrþile interesate ºi Ministerul Public pot exer-
cita cãile de atac numai în condiþiile stabilite de lege, aºa
cum în speþã este cazul dispoziþiilor art. 141 alin. 1 din
Codul de procedurã penalã.

Ultimul argument invocat în susþinerea excepþiei este cel
întemeiat pe art. 5 pct. 4 din Convenþia europeanã pentru
apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale, al
cãrui text este urmãtorul: �Orice persoanã privatã de liber-
tatea sa prin arestare sau detenþie are dreptul sã introducã
un recurs în faþa unui tribunal, pentru ca acesta sã se pro-
nunþe în cel mai scurt timp asupra legalitãþii deþinerii sale
ºi sã ordone eliberarea sa dacã detenþia este ilegalãÒ.

Sensul normei citate nu este cel al unei cãi de atac la
o altã contestare jurisdicþionalã anterioarã, ci numai acela
de a conferi persoanei arestate sau deþinute posibilitatea
de a se plânge de ilegalitatea mãsurii privative de libertate
luate împotriva sa, prin sesizarea unui tribunal competent.

Acestei cerinþe îi rãspunde textul art. 1401 din Codul de
procedurã penalã, iar, dacã dispoziþiile art. 141 din acelaºi
cod deschid calea recursului la încheiere doar pentru unele
situaþii Ñ limitativ indicate în art. 141 Ñ, acest fapt nu
este de naturã a atrage dupã sine înfrângerea dispoziþiilor
art. 5 pct. 4 din convenþie. Aºa dupã cum reiese în mod
constant din practica Curþii Europene a Drepturilor Omului,
aceste prevederi dau expresie dreptului persoanei arestate
de a se plânge înaintea unui tribunal competent asupra
mãsurii de arestare sau deþinere luate împotriva sa, ne-
având semnificaþia reglementãrii unei cãi de atac ulterioare
îndreptate împotriva soluþiei date de instanþã în urma solu-
þionãrii plângerii.

În sfârºit, se constatã cã autorii excepþiei solicitã extin-
derea dispoziþiilor legale criticate ºi la alte situaþii neprevã-
zute în text, în sensul adãugãrii în cuprinsul acesteia ºi a
situaþiei în care instanþa refuzã revocarea arestului preven-
tiv. Or, aºa dupã cum Curtea Constituþionalã a reþinut în
mod constant, acceptarea acestei critici ar echivala cu
transformarea instanþei de contencios constituþional într-un
legislator pozitiv, lucru care ar contraveni art. 58 din
Constituþie, potrivit cãruia Parlamentul este unica autoritate
legiuitoare a þãrii. În acest sens este ºi Decizia Curþii
Constituþionale nr. 83 din 30 aprilie 1997, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 199 din
19 august 1997.

Cât priveºte prevederile art. 141 alin. 2 din Codul de
procedurã penalã, care stabilesc cã �Recursul declarat
împotriva încheierii prin care s-a dispus luarea unei mãsuri
preventive nu este suspensiv de executareÒ, se constatã cã
nici în încheierea de sesizare ºi nici în susþinerile inculpaþi-
lor referitoare la neconstituþionalitatea textului art. 141 în
întregul sãu nu se indicã motivele care ar justifica critica
acestui text, nefiind menþionatã nici o prevedere constituþio-
nalã care ar fi încãlcatã prin prevederile lui. Potrivit preve-
derilor art. 144 lit. c) din Constituþie ºi ale art. 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, Curtea se poate pronunþa
asupra prevederii atacate numai în limitele sesizãrii. Ea nu
poate exercita un control de constituþionalitate din oficiu,
deoarece s-ar substitui în acest fel pãrþii.

În acest sens este ºi practica jurisdicþionalã a Curþii
Constituþionale, aºa cum rezultã din Decizia nr. 338 din
18 iulie 1997 ºi din Decizia nr. 392 din 15 octombrie 1997,
publicate  în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 163 din 21 iulie 1997 ºi nr. 299 din 4 noiembrie 1997.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/13.V.1998 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 3,
al art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A,

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 141 din Codul de procedurã penalã, ridicatã de
Bouchichian Kerop ºi Paºtinã Florin în Dosarul nr. 3.223/P/1997 al Curþii de Apel Timiºoara Ñ Secþia penalã.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 26 februarie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Aniºoara Dragu-Sandu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/13.V.19984

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind exceptarea temporarã de la plata taxelor vamale a mãrfurilor din import

destinate aprovizionãrii la bordul aeronavelor care efectueazã curse în traficul extern de pasageri

În temeiul prevederilor art. 70 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Sunt exceptate de la plata taxelor vamale
importurile de mãrfuri destinate aprovizionãrii la bordul
aeronavelor care efectueazã curse în traficul extern de
pasageri.

Art. 2. Ñ Prin 

 

mãrfuri destinate aprovizionãrii aeronavelor
care efectueazã curse în traficul extern de pasageri se înþe-
lege bunurile ce urmeazã a fi distribuite gratuit pasagerilor
ºi membrilor echipajului sau comercializate în regim duty-
free la bordul aeronavelor care efectueazã curse în traficul
extern de pasageri.

Art. 3. Ñ Prin aeronave care efectueazã curse în traficul
extern de pasageri se înþelege mijloacele de transport
aerian, indiferent de þara de înmatriculare sau de naþionali-
tate, utilizate sau destinate a fi utilizate în trafic internaþio-
nal pentru transportul de persoane.

Art. 4. Ñ Mãrfurile din import destinate aprovizionãrii la
bordul aeronavelor care efectueazã curse în traficul extern
de pasageri se supun regimului vamal de antrepozitare pe
timpul ºederii acestora în teritoriul României ºi pot fi depo-
zitate numai în zonele de supraveghere vamalã din aero-
porturi.

Art. 5. Ñ Documentul de livrare a mãrfurilor din antre-
pozit cãtre aeronavã, emis de cãtre deþinãtorul antrepozitu-
lui vamal ºi vizat de autoritatea vamalã cu ocazia
îmbarcãrii produselor la bordul aeronavelor care efectueazã
curse în traficul extern de pasageri, constituie documentul
legal în baza cãruia se întocmesc declaraþiile vamale de
import.

Art. 6. Ñ Pentru mãrfurile din import, distribuite gratuit
sau comercializate în regim duty-free la bordul aeronavelor
care efectueazã curse în traficul extern de pasageri, titula-
rul regimului de antrepozit vamal va depune lunar declara-
þie vamalã de import în primele 5 zile ale lunii urmãtoare
celei în care s-au efectuat livrãrile.

Pentru mãrfurile comercializate în regim duty-free de
cãtre companiile aeriene române autorizate în acest sens,
acestea vor depune lunar câte o declaraþie vamalã de

import la biroul vamal în a cãrui razã de competenþã îºi
desfãºoarã activitatea, în termen de 5 zile ale lunii urmã-
toare celei în care s-au fãcut livrãrile.

Art. 7. Ñ Antrepozitele pot fi amplasate numai în zona
de supraveghere vamalã din aeroporturi, iar sistemul de
închidere a acestora trebuie sã permitã accesul numai în
comun al titularului de antrepozit ºi al autoritãþii vamale.

Art. 8. Ñ Deþinãtorii de antrepozite ºi antrepozitarii sunt
obligaþi sã þinã o evidenþã operativã a mãrfurilor aflate în
antrepozit, în forma stabilitã de autoritatea vamalã.

Art. 9. Ñ Mãrfurile din import destinate aprovizionãrii,
care au fost livrate la bordul aeronavelor, pot fi returnate
în antrepozitele autorizate aflate în zona de supraveghere
vamalã din aeroporturi, pe baza documentului de livrare
emis de cãtre compania autorizatã ºi vizat de autoritatea
vamalã, depus în cadrul termenului de încheiere prevãzut
la art. 6.

Art. 10. Ñ Pentru produsele intrate în antrepozitul
vamal, a cãror ieºire nu este justificatã prin îmbarcare la
bordul aeronavelor care efectueazã curse în traficul extern
de pasageri, autoritãþile vamale încheie acte constatatoare,
care sunt titluri executorii pentru încasarea drepturilor de
import ºi care se onoreazã de cãtre bãnci fãrã accept,
poprire sau validare, ºi aplicã, totodatã, mãsurile sancþiona-
torii prevãzute de regulamentul vamal.

Art. 11. Ñ Prevederile prezentei hotãrâri sunt aplicabile
operaþiunilor de import efectuate de persoane juridice
române care deþin contract de activitate de aprovizionare a
aeronavelor care efectueazã curse în traficul extern de
pasageri, încheiat cu autoritatea aeroportuarã românã, sau
de companiile aeriene române care au fost autorizate sã
comercializeze mãrfuri în regim duty-free la bordul aerona-
velor.

Art. 12. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei hotã-
râri orice dispoziþii contrare se abrogã.

Art. 13. Ñ Prevederile prezentei hotãrâri sunt aplicabile
pânã la data de 31 decembrie 1999.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Ministrul industriei ºi comerþului,
Radu Berceanu

Ministrul transporturilor,
Traian Bãsescu

Bucureºti, 11 mai 1998.
Nr. 258.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/13.V.1998 5

 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind renunþarea de cãtre România la partea ce îi revine

din soldul creditor al bugetului pe anul 1996
al Consiliului Europei

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã renunþarea de cãtre România la suma de
43.139 FF, care îi revine din soldul creditor al bugetului pe anul 1996 al
Consiliului Europei.

Art. 2. Ñ Suma prevãzutã la art. 1 va fi destinatã finanþãrii activitãþilor
cuprinse în titlul IX referitor la programele de cooperare ºi asistenþã cu þãrile
Europei Centrale ºi de Est ºi a deciziilor luate la cea de-a doua reuniune
la nivel înalt a statelor membre ale  Consiliului Europei, Strasbourg,
10Ñ11 octombrie 1997.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul afacerilor externe,

Andrei Pleºu
p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Bucureºti, 11 mai 1998.
Nr. 260.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E

privind garantarea de cãtre statul român a unui credit extern în favoarea Regiei Autonome
�Administraþia Fluvialã a Dunãrii de JosÒ Galaþi, pentru achiziþionarea unei drage

absorbant/refulante, autopropulsatã, cu magazie proprie cu capacitate de 2000 Ñ 3000 m3

În temeiul prevederilor art. 12 din Legea nr. 91/1993 privind datoria publicã,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se autorizeazã Ministerul Finanþelor sã garan-
teze, în numele statului, un credit extern în valoare de
15 milioane dolari S.U.A., precum ºi dobânzile, comisioa-
nele ºi alte costuri aferente, în favoarea Regiei Autonome
�Administraþia Fluvialã a Dunãrii de JosÒ Galaþi, pentru
achiziþionarea unei drage absorbant/refulante, autopropul-
satã, cu magazie proprie cu capacitate de 2000Ñ3000 m3.

Art. 2. Ñ Realizarea achiziþiei se va supune prevederi-
lor legale privind achiziþiile de bunuri ºi investiþii publice.

Art.  3. Ñ Rambursarea creditului extern, plata dobân-
zilor, a comisioanelor ºi a altor costuri aferente acestuia se
asigurã din resursele proprii ale Regiei Autonome
�Administraþia Fluvialã a Dunãrii de JosÒ Galaþi, stabilite,
anual, o datã cu aprobarea bugetului acesteia, ºi, în com-
pletare, de la bugetul de stat, în limita sumelor aprobate
cu aceastã destinaþie prin bugetul Ministerului
Transporturilor.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Ministrul transporturilor,

Traian Bãsescu
p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat

Bucureºti, 11 mai 1998.
Nr. 262.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/13.V.19986

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind organizarea la Bucureºti, sub auspiciile Adunãrii Parlamentare 

de Cooperare Economicã în Zona Mãrii Negre, a celei de-a III-a Mese Rotunde 
a Guvernatorilor ºi Primarilor Capitalelor Zonei Mãrii Negre

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã organizarea la Bucureºti, în zilele
de 14 ºi 15 mai 1998, a celei de-a III-a Mese Rotunde a
Guvernatorilor ºi Primarilor Capitalelor Zonei Mãrii Negre.

Art. 2. Ñ (1) Suma aferentã organizãrii acþiunii prevã-
zute la art. 1 se suportã, în condiþiile legii, din bugetul
Secretariatului General al Guvernului, de la cap. 51.01
�Autoritãþi publiceÒ, în limita sumei de 450 milioane lei,
potrivit anexei*) care face parte integrantã din prezenta
hotãrâre.

(2) Dupã aprobarea legii bugetului de stat pe anul 1998
se suplimenteazã bugetul Secretariatului General al

Guvernului cu sumele efectiv cheltuite, din Fondul de
rezervã bugetarã la dispoziþia Guvernului.

Art. 3. Ñ Prestaþiile de servicii necesare organizãrii
celei de-a III-a Mese Rotunde a Guvernatorilor ºi Primarilor
Capitalelor Zonei Mãrii Negre vor fi executate pe bazã de
documentaþii aprobate legal, prin achiziþie dintr-o singurã
sursã.

Art. 4. Ñ Ministerul Finanþelor este autorizat sã intro-
ducã în structura bugetului de stat pe anul 1998 modificã-
rile care decurg din aplicarea art. 2 alin. (2).

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
Secretar de stat, 

ºeful Departamentului pentru Administraþie 
Publicã Localã,

Vlad Roºca
Ministrul finanþelor,

Daniel Dãianu

Bucureºti, 12 mai 1998.
Nr. 264.

*) Anexa se comunicã celor interesaþi.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind alocarea unor fonduri din bugetul de stat pe anul 1998 

pentru sãrbãtorirea a 150 de ani de la desfãºurarea Marii Adunãri Naþionale 
din 3Ñ15 mai 1848 de pe Câmpia Libertãþii de la Blaj

În temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanþele publice,

Guvernul  României h o t ã r ã º t e :

Art. 1. Ñ Se aprobã suplimentarea sumelor defalcate
din impozitul pe salarii, pentru bugetul judeþului Alba, dupã
aprobarea legii bugetului de stat pe anul 1998, cu suma
de 300 milioane lei, din Fondul de rezervã bugetarã la dis-
poziþia Guvernului, prevãzut în bugetul de stat pe anul
1998, în scopul completãrii surselor de finanþare a cheltuie-
lilor necesare pentru organizarea manifestãrilor ocazionate
de sãrbãtorirea a 150 de ani de la desfãºurarea Marii

Adunãri Naþionale a românilor din 3Ñ15 mai 1848 de pe
Câmpia Libertãþii de la Blaj.

Art. 2. Ñ Acþiunile ºi lucrãrile ce urmeazã a se realiza
pentru aceastã aniversare se stabilesc ºi se aprobã de
cãtre Consiliul Local al Municipiului Blaj ºi se efectueazã
cu respectarea prevederilor Legii nr. 72/1996 privind finan-
þele publice ºi a celorlalte dispoziþii legale.



Art. 3. Ñ Se autorizeazã Ministerul Finanþelor sã intro-
ducã modificãrile corespunzãtoare în volumul ºi în structura

bugetului de stat pe anul 1998, dupã aprobarea legii buge-
tului de stat pe anul 1998.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 177/13.V.1998 7

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemneazã:
p. Ministrul finanþelor,
Dan Radu Ruºanu,
secretar de stat
Secretar de stat, 

ºeful Departamentului pentru Administraþie 
Publicã Localã,

Vlad Roºca
Bucureºti, 12 mai 1998.
Nr. 265.

R E P U B L I C Ã R I

L E G E A  Nr. 118/1995*)

privind abilitarea Ministerului Finanþelor ºi Bãncii Naþionale a României de a efectua
împrumuturi externe pe termen mediu ºi lung, precum ºi aprobarea plafonului

de îndatorare publicã externã pe anul 1996

*) Republicatã în temeiul art. II din Ordonanþa Guvernului nr. 35 din 27 august 1996, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 202 din 29 august 1996 (aprobatã prin Legea nr. 38 din 31 martie 1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 54 din 1 aprilie
1997), dându-se textelor o nouã  numerotare.

Legea nr. 118 din 4 decembrie 1995 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282 din 5 decembrie 1995 ºi a mai fost
modificatã prin Legea nr. 29 din 6 mai 1996, publicatã în Monitorul  Oficial al României, Partea I, nr. 91 din 6 mai 1996.

Art.  1. Ñ Plafonul de îndatorare publicã externã a
României pe anul 1996 se stabileºte la suma de
3,0 miliarde dolari S.U.A.

Art.  2. Ñ Guvernul, prin Ministerul Finanþelor, este
autorizat sã contracteze împrumuturi de  stat, în valutã, în
vederea finanþãrii ºi refinanþãrii datoriei publice interne ºi
externe.

Banca Naþionalã a României va acþiona în calitate de
agent al statului pentru contractarea ºi derularea de împru-
muturi de stat în valutã.

Art. 3. Ñ Banca Naþionalã a României este abilitatã sã
efectueze, pânã la 31 decembrie 1996, operaþiuni de
împrumuturi externe pe termen mediu ºi lung de pe piaþa
internaþionalã de capitaluri pentru consolidarea rezervelor
internaþionale ale statului ºi constituirea fondului valutar
pentru programul energetic, pânã la un nivel cumulat de
1,5 miliarde dolari S.U.A., inclus în plafonul de îndatorare
aprobat pe anul 1995 ºi în plafonul de îndatorare publicã
externã pe anul 1996 prevãzut la art. 1 din prezenta lege.

Art. 4. Ñ Banca Naþionalã a României este autorizatã
sã efectueze operaþiuni de swap cu metale preþioase pe
termen mediu ºi lung, precum ºi operaþiuni de swap valu-

tar pe termen mediu ºi lung cu sumele obþinute din împru-
muturile contractate potrivit prevederilor art. 3.

Art. 5. Ñ Pentru stabilirea riscului de þarã, politic ºi
economic, Banca Naþionalã a României poate încheia con-
tracte cu agenþii specializate, recunoscute de comunitatea
financiar-bancarã internaþionalã.

Art. 6. Ñ Obligaþiile financiare decurgând din angaja-
mentele încheiate de Banca Naþionalã a României în nume
propriu reprezintã datorie publicã externã, cu asigurarea
plãþii ratelor scadente, a dobânzilor ºi comisioanelor afe-
rente de la rezerva internaþionalã a statului, iar contrava-
loarea în lei a acestora se reflectã în gestiunea Bãncii
Naþionale  a României.

Art. 7. Ñ Angajamentele financiar-bancare efectuate de
Banca Naþionalã a României potrivit art. 2, care constituie
datorie publicã externã, se aprobã distinct prin hotãrâri ale
Guvernului, la propunerea Consiliului de administraþie al
Bãncii Naþionale a României, în care vor fi stipulate, în
mod expres, destinaþia ºi caracteristicile împrumutului.

Art. 8. Ñ Guvernul va informa, semestrial, Parlamentul
asupra derulãrii creditelor externe contractate, a condiþiilor
de contractare, a garanþiilor acordate, a modului de folosire
ºi a eºalonãrii la platã a ratelor ºi dobânzilor.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177/13 V.1998 conþine 8 pagini. Preþul 720 lei ISSN 1453Ñ4495


